
① １９

西牧場

３４７ｇ ３４９ｇ ３５５ｇ ３４５ｇ ３５３ｇ

資料の調べ方

　　平均とちらばり①

下の表は、 １０月８日に東牧場 ・ 西牧場の牛からとれた牛乳の量を記録
したものです。

10    11    12    13    14    15    16    17    18    19    20  (L)

東牧場

答え （　　　　　　　　）

●１０月８日に東牧場の牛からとれた牛乳の量（Ｌ）

年　　　組　　番 
 

名前 

6-12-1

② １６ ③ １１ ④ １７

⑧ １３ ⑨ １１ ⑩ １２ ⑪ １５

⑤ １３ ⑥ １４ ⑦ １６

⑫ １３ ⑬ １２

① １２

●１０月８日に西牧場の牛からとれた牛乳の量（Ｌ）

② １７ ③ １８ ④ １０

⑧ １７ ⑨ １５ ⑩ １１ ⑪ １３

⑤ １４ ⑥ １５ ⑦ １５

⑫ １６ ⑬ １４

①東牧場と西牧場の牛からとれる牛乳の量のちらばりの様子を、 それぞれ
　 数直線の上に、 番号で表しましょう。

②東牧場と西牧場のそれぞれで、 一番多い量と、 少ない量の差はどれだけ
　 ありますか。

③それぞれの数直線の平均の重さを表す所に↑を書きましょう。

西牧場
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① ９２

女子

資料の調べ方

　　平均とちらばり②

下の表は、 ６年１組で行った漢字テストの男子、 女子の点数です。

●６年１組男子の漢字テストの点数（点）

年　　　組　　番 
 

名前 

6-12-2

② ８４ ③ ８８ ④ １００

⑧ ８６ ⑨ ８８ ⑩ ９８ ⑪ ８０

⑤ ７８ ⑥ ９４ ⑦ ７０

⑫ ８２ ⑬ ９８

① ８４

●６年１組女子の漢字テストの点数（点）

② １００ ③ ７２ ④ １００

⑨ ９０ ⑩ ８２ ⑪ ７４ ⑫ ９８

⑤ ９４ ⑥ ９２ ⑧ ７８

⑬ ７６ ⑭ ８２

①点数を５点ずつ区切って、 点数を整理します。 それぞれのはんいに入っている
　 点数を、 表に書きましょう。

②男子と女子で、 点数が８０点以上８５点未満の人数は、 それぞれ何人ですか。

③男子と女子で、 点数が８５点以上の人の割合は、 それぞれの人数のおよそ何％
　 ですか。

男子

⑭ ９４

⑦ ８４

⑮ ９６

女子男子

●男子の漢字のテストの点数

点数 （点）

●女子の漢字のテストの点数

点数 （点）人数 （人） 人数 （人）
70 以上～ 75 未満

75       ～ 80

80       ～ 85

85       ～ 90

90       ～ 95

95      ～ 100

100

70 以上～ 75 未満

100１
２
３
３
３
１
１

２
２
３
０
４
２
２

約４７％約６４％

４人３人

合　計 合　計１４ １５

75       ～ 80

80       ～ 85

85       ～ 90

90       ～ 95

95      ～ 100



① ２４

Ｂチーム

資料の調べ方

　　柱状グラフ

下の表は、 ６年２組Ａチーム、Ｂチームのソフトボール投げの記録です。
●６年２組Ａチームの記録（ｍ）

年　　　組　　番 
 

名前 

6-12-3

② １２ ③ ３２ ④ ４４ ⑧ ３８ ⑨ ４９ ⑩ ２６⑤ ３５ ⑥ ３７ ⑦ ３６

●６年２組Ｂチームの記録（ｍ）

①記録を１０ｍずつに区切って、 ちらばりの様子を下のグラフに表しましょう。

②ＡチームとＢチームで、 一番人数が多いのは、 それぞれ記録が何ｍ以上
 　何ｍ未満のはんいですか。

③ＡチームとＢチームで、 記録が３０ｍ以上の人が多いのは、 どちらのチーム
　 ですか。 また、 それぞれ何人いますか。

Ａチーム

●Ａチームの記録 ●Ｂチームの記録

① ２６ ② ２９ ③ １８ ④ ４２ ⑧ ４１ ⑨ ２４ ⑩ ２２⑤ ３６ ⑥ ３５ ⑦ １９ ⑪ ４３

４

５

０ 10 20

１

30 40

２

50

３

(m)

(人)

４

５

０ 10 20

１

30 40

２

50

３

(m)

(人)

３０ｍ以上の人が多いチーム

ＢチームＡチーム

④上のグラフを見て、 ちらばりの様子の特ちょうを書きましょう。

略

５人７人

Ａチーム

30m以上40m未満 ２0m以上３0m未満



資料の調べ方

　　いろいろなグラフ

次のグラフは、 大和市の年れい別人口を表したものです。

年　　　組　　番 
 

名前 

6-12-4

②男女の年れい別のちらばりの様子を比べて、 どんなことがわかりますか。

①２.３ｋｇの配達料金を求めましょう。

右のグラフは、 ある会社の
宅配の配達料金を表したも
のです。

②３.８ｋｇの配達料金を求めましょう。

①１番人口が多い年れいのはんいを答えましょう。

(円)

500

０
(ｋｇ)

１

2

③４ｋｇの配達料金を求めましょう。

550

600

650

700

750

1 2 3 4 5 6

●荷物の配達料金

30歳以上35歳未満

略

６００円

６５０円

７００円

・
・
・・

・
・

5021 人
10565 人

4973 人
6512 人

8872 人
11295 人
10433 人

8314 人
6895 人

7136 人
8455 人

7816 人
6376 人

4169 人
2726 人

1343 人
600 人
239 人

45 人
4 人

10354 人
4847 人
4908 人

6221 人
8087 人

10241 人
9190 人

7374 人
6034 人

4624 人

6710 人
8924 人

8134 人
6093 人

3217 人
2256 人

1331 人
678 人

162 人
20 人100 歳以上

９５～
９０～
８５～
８０～
７５～

～９歳

７０～
６５～
６０～
５５～
５０～
４５～
４０～
３５～
３０～
２５～
２０～
１５～
１０～

男性 女性年齢

たく はい



２５

％

資料の調べ方

　　力をつけよう

下の表は、 １日に泉の森商店で、 トマトを買ったお客さんの人数を表したものです。

●１日に泉の森商店でトマトを買ったお客さんの人数（人）

年　　　組　　番 
 

名前 

6-12-5

１５ １７ ２１ ２７

３０ １３ １９

２８ １６ ２４

２３ ３２

②右の表に、 人数を書きましょう。

④ちらばりの様子を、 右のグラフに表しま
　 しょう。

３番目

２２

お客さんの人数 （人） 日数 （日）

１０以上～１５未満

１５　　　　～２０

１８

③人数が少ない方から数えて、 ３番目、
　 １２番目の日は、 それぞれ何人以上
　 何人未満のはんいに入りますか。

２０　　　　～２５

２５　　　　～３０

３０　　　　～３５

１２番目

⑤日数が１番多いのは、 どのはんいです
　 か。 また、 それは全体のおよそ何％で
　 すか。

はんい

①平均を求めましょう。
●お客さんの人数と日数

●お客さんの人数と日数

４

５

０ 10 15

１

20 25

２

30

３

(人)

(日)

35

２２人

１

５

４
３

２15人以上20人未満

25人以上30人未満

15人以上20人未満

約３３

合　計 １５

いずみ


